
Zeitschrift: Jahresbericht / Schweizerische Landesbibliothek

Herausgeber: Schweizerische Landesbibliothek

Band: 77 (1990)

Rubrik: Statistik der schweizerischen Buchproduktion 1989/90

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.09.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


59

Statistik der schweizerischen Buchproduktion 1989/90*

Nach Sachgruppen:

Originalausgaben Uebersetzungen Total Differenz
1989 1990 1989 1990 1989 1990

i. Allgemeines, Buchwesen 131 143 11 6 142 149 + 7

2. Religion, Theologie 526 577 97 90 623 667 + 44

3. Philosophie, Psychologie 441 404 129 126 570 530 - 40

4. Recht, Verwaltung 501 495 9 6 510 501 - 9

5.1 Wirtschaft, Statistik 390 426 14 21 404 447 + 43

5.2 Sozialwissenschaften 249 295 11 17 260 312 + 52

6.1 Politik 144 130 8 7 152 137 - 15

6.2 Wehrwesen 28 22 3 5 31 27 - 4

7. Sprach- und Literaturwissenschaften 595 578 8 14 603 592 - 11

8. Schöne Literatur 884 916 325 461 1 209 1 377 + 168

9. Jugendschriften 247 338 168 195 415 533 + 118

10. Erziehung, Unterricht 242 276 10 6 252 282 + 30

11. Schulbücher 207 184 1 2 208 185 - 22

12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe 470 526 73 59 543 585 + 42

13. a Musik, Theater, Film, Radio 170 149 12 14 182 163 - 19

13. b Musica pratica 517 413 - - 517 413 - 104

14. Geschichte, Volkskunde 407 488 43 36 450 524 + 74

15. Erd- und Völkerkunde, Reisen 304 298 191 169 495 467 - 28

16. Karten, Atlanten 200 173 - - 200 173 - 27

17. Medizin 539 536 35 32 574 568 - 6

18. Naturwissenschaften 206 277 31 30 237 307 + 70

19. Mathematik 89 94 3 6 92 100 + 8

20. Technik, Industrie, Gewerbe 263 320 12 14 275 334 + 59

21. Verkehr 68 94 4 3 72 97 + 25

22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft 120 138 33 40 153 178 + 25

23. Turnen, Sport, Alpinismus, Spiele 73 77 18 13 91 90 - 1

24. Verschiedenes, Kalender 59 42 - - 59 42 - 17

8 070 8 409 1 249 1 372 9 319 9 781 + 462

*Quelle: Schweizerische Landesbibhothek



Deutsch Französisch Italienisch Romanisch Englisch Andere Total Davon Über¬

setzungen
1989 1990 1989 1990 1989 1990 1989 1990 1989 1990 1989 1990 1989 1990 1989 1990

1. Allgemeines, Buchwesen 89 86 28 49 4 4 1 1 10 4 10 5 142 149 11 6

2. Religion, Theologie 414 429 149 171 9 6 - 1 46 55 5 5 623 667 97 90

3. Philosophie, Psychologie 414 404 75 79 4 8 - - 72 36 5 3 570 530 129 126

4. Recht, Verwaltung 404 389 74 77 7 8 - - 12 9 13 18 510 501 9 6

5.1 Wirtschaft, Statistik 290 348 67 56 9 5 - - 34 31 4 7 404 447 14 21

5.2 Sozialwissenschaften 128 175 75 85 5 5 1 - 42 40 9 7 260 312 11 17

6.1 Politik 81 80 51 38 3 3 - - 13 6 4 10 152 137 8 7

6.2 Wehrwesen 25 12 6 8 - 1 - - - 2 - 4 31 27 3 5

7. Sprach- und Literaturwissenschaften 288 349 116 118 16 17 3 3 165 97 15 8 603 592 8 14

8. Schöne Literatur 744 890 365 430 51 27 16 8 7 8 26 14 1 209 1 377 325 461

9. Jugendschriften 248 333 112 101 11 17 7 26 37 55 - 1 415 533 168 195

10. Erziehung, Unterricht 168 198 60 65 3 3 - - 17 12 4 4 252 282 10 6

11. Schulbücher 153 136 44 36 5 3 4 9 - 2 2 - 208 186 1 2

12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe 325 357 168 144 18 22 3 2 14 26 15 34 543 585 73 59

13. a Musik, Theater, Film, Radio 109 103 56 37 2 1 1 1 12 7 2 14 182 163 12 14

13. b Musica pratica 338 199 48 79 7 3 5 2 6 1 113 129 517 413 - -
14. Geschichte, Volkskunde 265 298 130 147 23 21 - 3 22 47 10 8 450 524 43 36

15. Erd- und Völkerkunde, Reisen 256 218 136 150 12 8 - - 79 75 12 16 495 467 191 169

16. Karten, Atlanten 55 45 18 23 4 - - - - 1 123 104 200 173 - -
17. Medizin 162 210 121 117 7 3 - - 275 227 9 11 574 568 35 32

18. Naturwissenschaften 131 149 57 57 3 6 - - 42 80 4 15 237 307 31 30

19. Mathematik 39 28 4 4 - - - - 49 68 - - 92 100 3 6

20. Technik, Industrie, Gewerbe 140 165 42 41 - 1 - - 90 121 3 6 275 334 12 14

21. Verkehr 44 61 19 19 5 5 - - 1 4 3 8 72 97 4 3

22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft 110 126 26 38 9 8 - - 4 3 4 3 153 178 33 40

23. Turnen, Sport, Alpinismus, Spiele 65 61 23 22 1 2 - - 1 2 1 3 91 90 18 13

24. Verschiedenes, Kalender 37 34 16 6 2 1 - - - 1 4 - 59 42 - -
5 522 5 883 2 086 2 197 220 188 41 56 1 050 1 020 400 437 9 319 9 781 1 249 1 372

* hauptsächlich mehrsprachige Werke

Seit 1988 werden Jahrbücher nicht mehr jährlich angezeigt (700 Einheiten).
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Schweizerische Buchproduktion nach Sachgruppen
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Schweizerische Buchproduktion nach Sprachen

Deutsch 5883

Italienisch 188

Französich 2197

Nach Verfassern:

Andere 437

Englisch 1020

Romanisch 56

Schweizer und Ausländer
in der Schweiz

Ausländer

In der Schweiz
erschienen

1989 1990

4 775 4 903

4 544 4 878

Im Ausland
erschienen

1989 1990

1 073 1 039

475 506

Total

1989 1990

5 848 5 942

5 019 5 384

9 319 9 781 1548 1545 10 867 11 326
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